令和元年度第３回 日南町農業委員会総会会議録

招集年月日  令和元年５月２０日（月）

招集場所  日南町役場 議場

開会時間  午前２時００分 閉会時間 午後３時５０分

出席委員 番 号 氏   名 番 号 氏   名

1 番 岩  田   正 ７ 番 稲 田 洋 子

２ 番 淺 田 昭 弥 ８ 番 吉 川   保

３ 番 加 藤 幸 児 ９ 番 奥 迫 靜 子

５ 番 内 田 章 久 １０番 梅  林  操

６ 番 天 崎 直 幸

出席推進委員 日野上 梅  林  剛 多 里 糸 田 川 啓

山 上 青 戸 勝 美 石 見 田 邊 智 寛

山 上 坪 倉 幹 也 石 見 丸 山 栄 人

阿毘縁 足 立 進 也

欠席した委員 ４ 番 絹 谷 澄 雄 大 宮 藤 原 恵 司

福 栄 福 田 英 夫

議事録署名委員 １ 番 岩 田   正 ２ 番 浅 田 昭 弥

出席した職員 事務局長   松 本 道 博 主 幹 石 倉 嘉 寛

日程及び提出議案の題目

１．開     会

２．挨     拶

３．議事録署名委員選任

４．報 告 事 項

報告第 1号

報告第 2号

５．議     事   （１）会長互選

   臨時議長解任

   会長挨拶・議長就任

 （２）会長職務代理者互選

 （３）農地利用最適化推進委員の委嘱について

６．協 議 事 項 （１）担当地区の決定について

   （２）所属部会の決定について

７．そ  の  他

８．閉     会

開   会 事 務

局 長

 定刻になったことを確認し、出席委員の人数を確認し、定足数に達して

いるとして、第３回日南町農業委員会を開会すると宣言した。

町長挨拶 町 長  新緑がまぶしい季節となって参りました。地域では各農家では皆さんが

田植えを行っておられる時期でが、法人の大きな面積を所有されている方

はこれから大変なのかなと思います。先程１０名の皆さんに、辞令交付を

させて頂きましたが、先週の金曜日に議会で人事提案をさせて頂いて、議

員の皆さん全員に皆さんの承認の同意を得ましたので報告をさせて頂きま

す。さて、今回の農業委員会のメンバーの皆様方ですけれども新人が１人

で９名の方は再任という事で引き続きお世話になります。宜しくお願い致

します。農業を取り巻く環境は本当に厳しいものがあるのかなと思います

が、これからさらに変化を求められているのかなと思います。昨年はトマ

トの２億円突破という事もあり、皆様方には精力的に生産をして頂いてい

るという事にお礼を申し上げたいと思います。今年の４月からは新規就農

者がトマトの方で加わられるという事も聞いております。そういった環境

をこれからも続けていかなければと思います。2016年だったと思いますが、

国の方で農業改革の強化プランが出されており、皆様はすでにご承知され

ていると思いますが人口が減少する中で、10 年先は厳しいものがあるとい

う事は私自身も感じている所です。とは言いながらそれに対して、国の方

向性も踏まえて、日南町の農業の在り方を再度考えていく時期ではないか

と思っています。今日の新聞にも載っていましたが、印賀の田んぼでスマ

ート農業の１つであります、種蒔きをドローンで行うとか、いろいろな角

度から鳥取県の方も一緒になって実証なり、研究なりがこれから進んでい

くのだろうと思っています。令和の時代に入りました。令和は超スマート

社会と言われています。農業の分野におきましても、ＡＩとかロボットだ

とか、そういったものが加わってくるのではないか、あるいはそれを利用

活用していかないといけないのではないか、そういった時代に入ったので

はないかと思っています。その中で最終的には儲かる農業を目指していく

もの１つの方向性だろうと考えます。これからの日南町の農業の在り方を

改めて計画なり、模索していく必要があるのではないかと思っています。

今回農業委員の皆様には新しくお願いするわけですが、そういった視点も

１つ加えて頂きながらこれからの日南町の農業についてテーマの中で検討

していただくとありがたいと思います。農業委員の皆さん以外に農地利用

最適化推進委員の９名の皆さんもほぼ決まっていると聞いていますが、そ

れらの皆さんと共に日南町の農業の振興にご寄与いただくことをお願い申

し上げて、また、皆さんのご活躍を期待申し上げまして私からのご挨拶と

致します。どうぞ宜しくお願い致します。

臨時議長選

任

事 務

局 長

臨時議長の選出ですが、事務局長の私から指名させて頂いてもよろしいで

しょうか。

 委 員 異議なし

 事 務

局 長

内田委員にお願いします。議長席にお願いします。

 臨 時

議 長

ただいま指名を受けました内田です。会長が決定するまでの間、私が進行

役を務めさせて頂きます。いたって不慣れではありますが、皆様方のご協

力によりこの責を果たしたいと思いますので、宜しくお願い致します。

議席の決定 臨 時

議 長

「議席の決定」について、全員協議会において決定した議席をもって議席

の決定としたいと思います。なお 10番は議長席とし、9番は会長職務代理

の席としたいと思います。議事の「会長互選」及び「会長職務代理者互選」

後に 10番席の委員は会長となった委員の席へ、現在 9番席の委員は、職務

代理者となった者の席へ移動をお願いします。この席順にご異議ございま

せんか。

 委 員 異議なし

 臨 時

議 長

全員異議なしと認めます。全員協議会において内定した議席及び職務代理

者が決定した後の席順をもって議席と致します。会長、職務代理者が決定

するまでの会員の氏名を席順の発表を事務局に求め、起立するように各委

員に求めた。

 主 幹 委員の氏名と席順を朗読した。

議事署名委

員の互選

臨 時

議 長

「議事録署名委員の互選」に移ります。議事録署名委員の互選方法につい

ては会議規則第 30条では「会議の初めに議長の指名又は互選による」とあ

りますが臨時議長の指名でよろしいかお諮り致します。

 委 員 異議なし

 臨 時

議 長

それでは指名させて頂きます。本日の会議は１番、２番の２名とし、１番

２番から会長または職務代理が選出された場合は会長選任後の１番、２番

委員とします。次回からは３番からの２名ずつを順番に指名し、遅刻や欠

席その他事由等ある者は次番繰り下げて指名する事を慣例としたいと思い

ます。ご異議ございませんか。

 委 員 異議なし

 臨 時

議 長

全員異議のないことを確認し、議事録署名委員は会長、職務代理者が決定

した後の１番委員、2番委員を指名した。

会長互選 臨 時

議 長

議事の（１）「会長互選」について指名推薦とすることに異議がないか諮っ

た。

 委 員 異議なし

 臨 時

議 長

全員異議ないことを確認し、会長の互選は指名推薦と決定した。会長を指

名される委員の発言を求めた。

 ９ 番 梅林操委員を推薦した。

 臨 時

議 長

ただいま、９番委員から梅林操委員の推薦があったことを確認し、農業委

員会等に関する法律第３１条の規定により梅林委員の退席を求めた。

  （梅林操委員 退席）

 臨 時

議 長

会長に指名した梅林操委員を、会長として決することに異議がないことを

諮った。

 委 員 異議なし

 臨 時

議 長

全員異議の無いことを確認した。

  （梅林操委員 着席）

 臨 時

議 長

梅林委員に同意を求めた。

 １ 番 会長に推挙頂きまして、感謝申し上げます。同意を求められたところです

が、厳粛にお受けいたします。委員各位の格別のご協力をお願いします。

 臨 時

議 長

梅林委員が同意したことを確認し、梅林委員を日南町農業委員会会長とす

ることに決定した。

臨時議長解

任

臨 時

議 長

ただいま、新しい会長が決定しました。従ってこれからは会長が議長にな

り、会議の進行に当たりますので、臨時議長の責を解かせて頂きます。ご

協力ありがとうございました。

  （議長交代）

会長挨拶

議長就任

議 長 ただいま、会長互選によりまして、続けて会長の任に就かせていただくこ

ととなりました。農業委員会法改正で新制度となり、２回目の会長職とい

う事と、西部会長協議会の会長を合わせての会長職で身の引き締まる思い

であります。これまでの経験と反省を基に皆様方の協力を頂きながら頑張

って行きたいと思いますので宜しくお願い致します。昨年行いました農家

意向調査に表れているように、日南町の農業は７０代８０代の人が中心で、

６０代以下の農家は兼業農家がほとんどと言う状況です。その中で認定農

業者は、１７名、集落営農と農業法人合わせて２５団体でありますがその

人達も高齢化が進んでいる状況です。農家意向調査を基に、各地域で人と

農地について、現在話し合いを進めて頂いていますが、なるべく小さな地

域で話し合いを進めて頂くと共に兼業農家の役割分担を大事に考え地域に

あった農業のアドバイスに意向調査を活用して頂きたいと思います。今後

とも 皆さんと一緒に、将来の日南町農業について考えていきたいと思い

ます。以上申し上げ就任の挨拶と致します。

会長職務代

理互選

議 長 「会長職務代理者の互選」について、指名推薦とすることに異議がないか

諮った。

 委 員 異議なし

 議 長 異議のないことを確認し、会長職務代理者の互選は指名推薦とすることに

決定した。会長職務代理を指名する委員の発言を求めた。

 2 番 奥迫静子委員を指名した。

 議 長 2番委員から奥迫委員の推薦があったことを確認し、農業委員会等に関する

法律第３１条の規定により奥迫委員の退席を求めた。

  （奥迫委員 退席）

 議 長 会長職務代理者に指名した奥迫委員を会長職務代理者当選者と決するに異

議がないことを諮った。

 委 員 異議なし

 議 長 全員異議がないことを確認した。

  （奥迫委員 着席）

 議 長 奥迫委員の同意を求めた。

 １０番 会長職務代理者に指名されありがとうございます。議長から同意を求めら

れたわけですが謹んでお受けいたします。経験はそんなにありませんが一

生懸命頑張りますので皆様のご協力宜しくお願い致します。

 議 長 奥迫委員が同意したことを確認し、奥迫委員を日南町農業委員会会長の職

務代理者とすることに決定した。

議事録署名

委員確認

 議事録指名委員を確認したいと思います。本日の議事録署名委員は 1 番岩

田委員、2番浅田委員、宜しくお願い致します。

農地利用最

適化推進委

員の委嘱に

ついて

議 長 農地利用最適化委員の選任についてですが、候補者９名が、公募又は各町

づくり協議会から推薦されています。個別に１名ずつ審議する方法と９名

を一括で審議する方法がありますが、一括審議とさせて頂きたいと思いま

すがいかがでしょうか。

 委 員 異議なし

 議 長 全員異議のないことを確認し、一括審議とすることとする。事務局に農地

利用最適化推進委員候補者９名について、経歴と公募、推薦理由の説明を

求めた。

 事 務

局 長

農地利用最適化推進委員候補者の経歴と推薦理由を１人ずつ朗読した。

 議 長 それでは、採決に移りますが９名の候補者全員を選任と決するにご異議ご

ざいませんか。お諮りします。

 委 員 異議なし

 議 長 全員異議のないことを確認し、日南町農地利用最適化推進委員は全員選任

することに決定した。推進委員に辞令を交付致しますので、事務局は議場

へ案内してください。

  （推進委員全員が本会議場に入場）

 議 長 日南町農地利用最適化推進委員全員に辞令を読み上げ、委嘱状、推進委員

バッチを手渡した。

協議事項１ 議 長 「担当地区の決定について」を上程した。

 事 務

局 長

各委員の担当地区・協力地区について発表した。

 議 長 協議事項１について質疑、意見の発言を許すも、「なし」。

全員異議ないことを確認して協議事項１は承認された。

協議事項２ 議 長 「所属部会の決定について」を上程した。

 事 務 協議事項２について、各部会の説明をし、所属部会を発表した。

局 長 併せて広報委員会、研修委員会も発表した。

 議 長 協議事項２について質疑、意見の発言を許すも、「なし」。

全員異議のないことを確認して、協議事項２は承認された。

その他 主 幹 本日の資料、活動記録簿、手帳について説明をした。

 事 務

局 長

 次回総会は、令和元年６月１０日（月）午後９時００分から開会予定で

す。

閉会

 上記、会議の次第を記録して、その相違ない事を証明するため署名する。

令和元年５月２０日

日南町農業委員会  会 長

日南町農業委員会  委 員

日南町農業委員会  委 員